


Šperky nejen z korálků
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.cpress.cz

www.albatrosmedia.cz

Alena Isabella Grimmichová
Šperky nejen z korálků – e-kniha

Copyright © Albatros Media a. s., 2018

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.



ŠPERKY
NEJEN  

Z KORÁLKŮ

CPress
Brno
2018

Alena Isabella Grimmichová



Šperky nejen z korálků
Alena Isabella Grimmichová

Fotografie: Alena Isabella Grimmichová
Obálka: Karel Hána
Sazba: Karel Hána
Odpovědný redaktor: Michaela Bystrá-Radvanová
Technický redaktor: Radek Střecha

Objednávky knih: 
www.albatrosmedia.cz 
eshop@albatrosmedia.cz 
bezplatná linka 800 555 513 
ISBN tištěné verze 978-80-264-2219-8
ISBN e-knihy 978-80-264-2337-9

Cena uvedená výrobcem představuje nezávaznou doporučenou spotřebitelskou cenu.

Vydalo nakladatelství CPress v Brně roku 2018 ve společnosti Albatros Media a. s. se sídlem 
Na Pankráci 30, Praha 4. Číslo publikace 34 707.
© Albatros Media a. s., 2018. Všechna práva vyhrazena. Žádná část této publikace nesmí být 
kopírována a rozmnožována za účelem rozšiřování v jakékoli formě či jakýmkoli způsobem bez 
písemného souhlasu vydavatele.

1. vydání

S láskou Šimonovi a Matyášovi



OBSAH

Úvod .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4

Náhrdelník za samotvrdnoucí hmoty  .  .  .  .  6

Macramé náušnice  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  9

Náušnice z peříček  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .15

Tkaní z korálků  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .    .  .  .  .18

Náramek s třásněmi   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .22

Náramek z kapslí do kávovaru  .  .  .  .  .  .  .  .25

Náušnice z kapslí do kávovaru  .  .  .  .  .  .  .  .28

Jahody z plsti  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .31

Melouny ze samotvrdnoucí hmoty .  .  .  .  .  .34

Náramek z gumiček   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .37
Náramek z drátku a korálků  .  .  .  .  . .  .  .  .40

Náramek z drátku a příze .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .43

Plstěné kuličky s korálkovou výšivkou  .  .  .  . 45

Náhrdelník z mušliček  .  .  .  .  .                     .  48

Sponka s motýlkem   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .51

Náramek z „mechovky“  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .54

Šňůrka na korálky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .56

Papírové korále  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .58

Drátované srdíčko   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .61

Náramek z „mechovky II“.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .66

Plstění jehlou z formy .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .69

Háčkované korále .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .73

Organtýnová brož .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .76

Brož s korálky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80

Macramé řetízek  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  86

Přívěsek ze skla a hedvábí  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .90

Plstěné náušnice  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .93

Plstěný náhrdelník   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .96

Náušnice ze samotvrdnoucí hmoty  .  .  . 101

O autorce  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 104



4 |  

Úvod

Šperky mne provázejí od počátků mé práce. A stále mě 
baví je vymýšlet a tvořit. Chtěla jsem převézt své zkuše-
nosti do knihy, která by otevřela tvoření šperků komukoliv.
Popsala jsem zde, jak lze vytvořit šperky snadno a zábav-
ně tak, aby je mohli vyrábět i děti nebo lidé, kteří s kre-
ativní tvorbou nemají velkou zkušenost. Použila jsem 
nejrůznější materiály od korálků a drátků, přes vlnu, tex-
til, papír, mechovou gumu, sklo až po samotvrdnoucí 
hmotu, mušle nebo použité kapsle z kávovaru. Postupy 
jsou popsány do nejmenších podrobností, aby je mohl 
vyzkoušet opravdu každý. 

Zároveň bych ale chtěla, aby uvedené postupy pro vás 
byly inspirací k vytvoření vlastních šperků, k práci s jiný-
mi materiály, ke kombinování již osvědčených postupů 
nebo zkoušení něčeho zcela nového. 
Je potřeba se kolem sebe dívat a vymýšlet co a jak použít. 
A to je vzrušující cesta k neobvyklým a krásným šper-
kům. 
Přeji vám spoustu zábavy a krásných výrobků!

Alena Isabella Grimmichová



  | 5



 | Náhrdelník za samotvrdnoucí hmoty

Náhrdelník za samotvrdnoucí hmoty
Materiál
Samotvrdnoucí hmota, akrylové barvy, plochý 
štětec, razítka (s motivem květin a motýlů), 
papírová rolička (z alobalu nebo potravinové 
fólie), lesklý bezbarvý lak, váleček, nůž



Náhrdelník za samotvrdnoucí hmoty | 

 Ze samotvrdnoucí hmoty vytvoříme ozdoby, které 
posléze navlékneme na stočený šátek a uvážeme kolem 
krku. Z hmoty ukrojíme část velkou podle toho, kolik 
ozdob budeme vytvářet.

 Na pracovní plochu položíme igelit nebo plastovou 
podložku. Hmotu zpracujeme jako těsto. Pokud se nám 
bude lepit na prsty, trochu si je navlhčíme.

 Hmotu vyválíme na tloušťku asi 0,6 mm.

 Poté na hmotu položíme silikonová razítka a znovu ji 
přejedeme válečkem.

  Vzor z razítek se do hmoty otiskne a zároveň se 
tloušťka hmoty trochu zmenší.

 Hmotu rozřežeme na proužky o velikosti asi 2,5 × 10 cm.















 | Náhrdelník za samotvrdnoucí hmoty

 Proužky hmoty natočíme na papírovou roličku a na 
koncích je spojíme tak, aby vytvořily kroužky.

 Kroužky sejmeme z roličky, vytvarujeme jejich okra-
je a zároveň je dle obrázku trochu zmáčkneme do oválu.

 Ozdoby necháme 24 hodin schnout. Dobře zaschlé 
ozdoby začistíme uvnitř a na okrajích smirkovým 
papírem.

 Ozdoby nepravidelně natřeme černou akrylovou bar-
vou. Barvu nanášíme hlavně do vytlačených vzorů.

 Po zaschnutí černé barvy přetřeme ozdoby na povr-
chu tyrkysovou, otisky vytlačené razítkem necháme černé 
a kolem nich můžeme ponechat i místa s barvou podkla-
du. Hotové ozdoby přestříkáme lesklým bezbarvým lakem.

 Ozdoby navlečeme na šátek a uvážeme kolem krku.















Macramé náušnice | 

Macramé náušnice
Materiál
Vyšívací bavlnky, skleněné korálky, nůžky, 
bižuterní komponenty (kroužky a náušnicové 
háčky), špendlík, polystyrenová (nebo jiná 
měkká) podložka



10 | Macramé náušnice

 Bavlnku rozstřihneme na čtyři části. Každý kus by 
měl mít délku asi 80 cm. První kus přeložíme na polo-
vinu a přeložený konec provlékneme kroužkem. Přetáh-
neme konec se smyčkou a položíme ho pod oba volné 
konce.

 Připevňovací uzel utáhneme.

 Stejně připevníme další tři bavlnky.

 Kroužek s bavlnkami připevníme na podložku. Jako 
podložka může sloužit i polstrovaná židle nebo křeslo. 
Vlákna rozdělíme tak, že levé čtyři dáme stranou a pra-
vá vlákna rozdělíme na dvě středová (nosné) a dvě krajní.









Macramé náušnice | 11





 Pracovat budeme zpočátku s pravou stranou. Levé 
vlákno vedeme přes dvě nosná vlákna a pod pravé kraj-
ní vlákno.

 Nyní vezmeme pravé krajní vlákno, podvlékneme ho 
pod dvěma nosnými vlákny a protáhneme ho smyčkou 
levého krajního vlákna.

 Uzel jemně utáhneme.

 Nyní vytvoříme uzel obráceně. Levé krajní vlákno 
položíme přes vnitřní nosná vlákna a pod pravé kraj-
ní vlákno. Pravé krajní vlákno podvlékneme pod vnitř-
ními vlákny a protáhneme ho smyčkou levého krajního 
vlákna.







1 | Macramé náušnice





 Utáhneme.

 Vytvoříme další uzel stejně jako první. Střídáme stra-
ny. Vytvoříme takto celkem pět uzlů. Totéž uděláme 
s vlákny navlečenými v levé části.

  Na dvě střední vlákna navlékneme korálek. Tím 
vytvoříme nová nosná vlákna.

 Ze sousedících vláken na nosných vláknech vytvo-
říme čtyři uzly. Zároveň navlékneme po třech korálcích 
na obě vnější vlákna.





Macramé náušnice | 1



 Nyní si vlákna rozdělíme na čtyři pravá a čtyři levá 
jako na začátku. Vytvoříme na nich po osmi uzlech.

 Na dvě středová vlákna dáme větší korálek a na čty-
ři postraní vlákna navlékneme po sedmi korálcích (viz 
obrázek).

 Ve středu uděláme jedenáct uzlů.

 Nyní vytvoříme tři uzly tak, že uprostřed necháme 
čtyři nosná vlákna a uzly vytvoříme dvěma pravými 
a dvěma levými vlákny současně. Na dvě střední vlákna 
posléze navlékneme korálek.









14 | Macramé náušnice

 Za korálkem vytvoříme tři uzly. Na dvě levá i pravá 
vlákna navlékneme korálek.

 Nyní vše svážeme do jednoho uzlu (viz obrázek).
Konec zastřihneme.

 Náušnici navlékneme na háček a vytvoříme druhou 
v odlišném barevném odstínu.








